
  AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA 
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 
 
 

DECRETO N. 269 

 
ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO  

IN DATA 24/10/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

                    

OGGETTO:  ADESIONE, AI SENSI DELLA VIGENTE NORMATIVA, ALLA CONVENZIONE CONSIP  

“SERVIZI DI TELEFONIA FISSA 5” – AGGIUDICATARIO FASTWEB SPA - 
PROROGA DEL CONTRATTO ATTUATIVO N. 5823735 FINO AL 31.12.2024 
(ULTERIORE IMPORTO CONTRATTUALE PRESUNTO PARI A CIRCA € 6.136,00 
OLTRE IVA). CIG DERIVATO Z482F09BCA 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 

 

 
PROPONENTE:   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 Dott.ssa Gabriella MIRENGO 
             



 

ADESIONE, AI SENSI DELLA VIGENTE NORMATIVA, ALLA CONVENZIONE CONSIP  “SERVIZI DI 
TELEFONIA FISSA 5” – AGGIUDICATARIO FASTWEB SPA - PROROGA DEL CONTRATTO 
ATTUATIVO N. 5823735 FINO AL 31.12.2024 (ULTERIORE IMPORTO CONTRATTUALE PRESUNTO 
PARI A CIRCA € 6.136,00 OLTRE IVA). CIG DERIVATO Z482F09BCA 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
PREMESSO CHE 

 
- ARTE Savona, con Decreto n. 202 del 03.11.2020, ha aderito alla Convenzione Consip servizi di Telefonia 
Fissa 5 (la cui principale documentazione è stata acquisita al protocollo dell’Azienda al n. 12759 del 
28.10.2020) stipulata con Fastweb Spa, aggiudicataria della procedura di gara centralizzata; 
 
- con Decreto dell’Amministratore Unico n. 230 del 30.09.2022, a seguito degli avvisi di Consip pubblicati il 
02.08.2022 e il 14.09.2022 (acquisiti al protocollo di ARTE Savona al n. 12505 del 30.09.2022) il contratto 
attuativo è stato prorogato per ulteriori dodici mesi (fino al 02/10/2023) alle seguenti condizioni: fino al mese 
di marzo 2023 (scadenza del periodo di 24 mesi previsto dal contratto attuativo della Convenzione stipulato 
con il suddetto operatore telefonico e attivato nel mese di marzo 2021 come sopra meglio specificato) 
continuerà ad essere applicato lo stesso canone mensile previsto contrattualmente in virtù dell’adesione alla 
Convenzione Telefonia Fissa 5, ammontante ad Euro 986,40 (a cui si aggiungono, ove del caso, i costi di 
eventuali chiamate internazionali e numeri speciali e dell’eventuale traffico – esiguo - delle linee ascensori, 
oltre ai costi di eventuali linee aggiuntive e telefoni aggiuntivi); dal mese di aprile 2023 al 02.10.2023, con 
l’eliminazione del canone “Utenze Toip” e traffico Flat e sostituito da LineePRI ISDN (€ 94,5/mese), traffico 
Flat (stimato in € 30,00/mese), Mnt centralino (stimato in € 215,00/mese), per un importo presunto mensile di 
€ 393,50, passibile di variazioni in diminuzione o in aumento in base al traffico effettivamente effettuato; 
 
- Consip ha comunicato che, in base all’art. 6-quinquies (Proroga di termini in materia di digitalizzazione dei 
servizi e delle attività della pubblica amministrazione) della legge del 3/07/2023 n. 51, è possibile prorogare 
le forniture nell’ambito della Convenzione Telefonia Fissa 5, su richiesta della singola amministrazione 
contraente, alle medesime condizioni, sino al 31 dicembre 2024 e nella misura strettamente necessaria a 
dare continuità ai predetti servizi come da nota di Fastweb Spa assunta al protocollo di ARTE Savona con 
numero 13543 del 16.10.2023; 
 
- con nota assunta al protocollo di ARTE n, 13592 in data 17.10.2023 fastweb ha comunicato l’importo 
stimato per la proroga del contratto pari ad Euro 5.900,00 per 15 mesi (pari ad Euro 393,33 mensili e 
pertanto da considerarsi invariato rispetto alla precedente proroga), ritenendo ragionevole prevedere un 
ulteriore impegno di spesa pari al 3-4 % dell’importo per eventuali consumi superiori alle stime e quindi 
l’importo complessivo dell’appalto presunto viene stimato in Euro 6.136,00; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

CONSIDERATO 
 
- la scadenza della Convenzione, e tenuto conto che allo stato non sono presenti convenzioni aventi ad 
oggetto servizi analoghi che possano soddisfare le esigenze dell’Azienda, al fine di garantire il regolare 
svolgimento delle attività aziendale, è necessario prorogare il contratto attuativo in essere per un periodo 
congruo ad assicurare la continuità del servizio di telefonia nelle more di una gara centralizzata o di 
eventuali ulteriori procedure volte all’individuazione di un operatore economico e, quindi, per ulteriori quindici 
mesi, fino al 31.12.2024, alle medesime precedenti condizioni contrattuali; 
 
- che il contratto in oggetto è comprensivo anche del servizio relativo al numero verde per le eventuali 
segnalazioni di occupazioni abusive; 
 
- che non sussiste in capo al Responsabile del Procedimento Dott.ssa Gabriella Mirengo e ai soggetti che 
rendono i pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come individuato 
all’art. 22 del Codice Etico di ARTE Savona; 
 
- che occorre pubblicare sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente decreto ai 
sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 225, comma 2, D. Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i.. 
 



VISTI  
 

-  la nota di Fastweb Spa. – prot. ARTE n. 13543 del 16/10/2023; 
-  la nota di Fastweb Spa. – prot. ARTE n. 13592 del 17/10/2023; 
 

DATO ATTO 
 

− che, a seguito di specifico controllo del Responsabile del Procedimento, il presente provvedimento risulta 
conforme ai principi e precetti di cui ai Modelli di Organizzazione Gestione e Controllo Aziendale ex 
D.lgs. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 

 
 
ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile del procedimento dott.ssa Gabriella Mirengo, 
che allo scopo si sottoscrive      
Savona, ________________     f.to ______________________ 
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa Laura Folco, che allo scopo 
si sottoscrive      
Savona, ________________     f.to ______________________ 
       
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità del dirigente, avv. Sabrina Petroni, che allo scopo 
si sottoscrive       
Savona, ________________     f.to ______________________ 
 
in forza e con i poteri conferiti dalla normativa vigente;   
                              

DECRETA 
 
- di prorogare il contratto attuativo n. 5823735 stipulato con Fastweb Spa in forza dell’adesione alla 
Convenzione Consip servizi di Telefonia Fissa 5, ai sensi dell’ 6-quinquies (Proroga di termini in materia di 
digitalizzazione dei servizi e delle attività della pubblica amministrazione) della legge del 3/07/2023 n. 51, per 
un ulteriore importo complessivo presunto pari ad € 6.136,00, per il periodo decorrente dal mese di Ottobre 
2023 al 31.12.2024 (LineePRI ISDN € 94,5/mese; traffico Flat stimato in € 30,00/mese; Mnt centralino 
stimato in € 215,00/mese; oltre all’eventuale traffico delle linee ascensori per un importo presunto mensile di 
€ 393,00, passibile di variazioni in diminuzione e/o in aumento in base al traffico effettivamente effettuato); 
- di imputare l’importo complessivo presunto di € 6.136,00 per il periodo decorrente dal mese di Ottobre 
2023 al 31.12.2024 i costi di telefonia fissa, al conto 52070104 del Bilancio di Previsione 2023-2025 e per i 
costi relativi alle linee degli ascensori al conto 15.7.20 dello stato patrimoniale. Si precisa che si tratta di 
servizi a rimborso che verranno addebitati agli assegnatari degli allo che fruiscano del servizio relativo agli 
impianti ascensori. Importo totale che potrà subire variazioni in diminuzione o in aumento in base al traffico 
effettivamente effettuato; 
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente ai 
sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 225, comma 2, D. Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i.. 
- di dare mandato agli Uffici competenti per i provvedimenti consequenziali. 
 
 

 
f.to L’AMMINISTRATORE UNICO 

                     (Arch. Alessandro Revello) 
 
 


